
1. Fravalg på baggrund af en sundhedsfaglig vurdering 
af borgerens udrednings- og behandlingsbehov

Jammerbugt Kommune: 
Plejepersonalets rolle ved beslutninger om fravalg af genoplivningsforsøg ved hjertestop 

og fravalg eller afbrydelse af livsforlængende behandling (Bilag til instruks)

2. En habil borger giver udtryk for 
ønske om fravalg

3. Borgeren har udfyldt et 
behandlingstestamente

Uanset om borgeren er habil eller ej, bør udrednings- og 
behandlingsbehov jævnligt vurderes ved at sammenholde 

borgerens helbredstilstand med de sociale og følelsesmæssige 
behov. 

Hvis plejepersonalet ud fra borgerens samlede situation mener, 
der er behov for en ændring i udrednings- og behandlingsniveauet, 

taler man med borgeren om det – og hvis borgeren tillader det, 
tages der kontakt til borgerens læge.

Herefter er det lægen, der er ansvarlig for vurderingen.

Hvis lægen vurderer, at der bør ske en ændring – fx fravalg af 
genoplivningsforsøg ved hjertestop eller fravalg af specificeret 

livsforlængende behandling (fx sondeernæring, indlæggelse på 
sygehus, intravenøs behandling mm.) – skal lægen tale med 
borgeren og evt. de pårørende om det, men beslutningen er 

lægens. 

Når beslutningen er taget, noterer lægen den i sin journal.
Lægen sender en MedCom-besked til kommunen, så personalet 

kan journalføre den i NEXUS.
Herefter er beslutningen gældende, indtil en læge evt. ændrer den

Plejepersonalet orienterer borgeren om, at 
denne beslutning skal tages sammen med 
lægen og aftaler at tage kontakt med denne

Plejepersonalet orienterer i en MedCom-
meddelelse lægen om samtalen med 

borgeren, at man vurderer, at borgeren er 
habil, og at man ønsker at lægen tager 

stilling til fravalget

Hvis lægen vurderer, at borgeren er habil og 
forstår omfanget af sin beslutning, og at 

ønsket ikke skyldes forhold, der kan 
afhjælpes, skal lægen bekræfte ønsket

Lægen noterer fravalget i sin journal og 
sender MedCom-besked til kommunen, så 

personalet kan journalføre den i NEXUS.
Beslutningen gælder, indtil borgeren selv 

måtte lave den om

Behandlingstestamentet træder i kraft, 
når en læge vurderer, at borgeren er blevet 
varigt inhabil – fx på grund af svær demens 

eller bevidstløshed

Lægen noterer i sin journal, at borgeren er 
varigt inhabil og hvilke beslutninger der 
dermed gælder – og sender MedCom-

besked til kommunen, så personalet kan 
journalføre fravalget i NEXUS

I et behandlingstestamente kan borgeren 
have fravalgt genoplivningsforsøg, 

livsforlængende behandling og 
tvangsbehandling – under forudsætning af 

varig inhabilitet

Behandlingstestamentet kan tilgås på 
FMK-online
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